

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL - 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - Anexo 5 (LRF, art 53, inciso III)	R\$ Milhares		
	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA		
	Em 31 Dez 2016 (a)	Em 28 Fev 2017 (b)	Em 30 Abr 2017 (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	3.388.279	3.309.173	3.311.389
DEDUÇÕES (II)	1.722.600	2.320.965	2.290.312
Disponibilidade de Caixa	1.571.978	2.167.226	2.167.719
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.766.637	2.324.806	2.320.485
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	194.659	157.581	152.766
Demais Haveres Financeiros	150.622	153.739	122.593
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III)=(I-II)	1.665.680	988.208	1.021.077
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	159.373	159.480	159.299
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)	1.506.306	828.728	861.777
	PERÍODO DE REFERÊNCIA		
	No Bimestre (VIc - VIb)		Até o Bimestre (VIc-VIa)
VALOR		33.049	(644.529)
	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		
			VALOR CORRENTE
			714.901

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA
 FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 16/Maio/2017 e Hora de emissão 16:00h.

Notas:

a) A disponibilidade de caixa bruta é composta de valores pertencentes a todos os Poderes do Estado, Ministério Público, demais órgãos constitucionais independentes e, no Poder Executivo, inclui todas receitas vinculadas (fundos, receitas de convênios, etc.);

b) Na elaboração deste relatório não foram considerados os valores referentes as informações previdenciárias;

c) Na linha " (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)", foi efetuado ajuste de valores referente a publicação e divulgação do 1º bimestre/2017.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		R\$ milhares
			Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)		24.265.532	7.211.692	6.841.262	6.841.262
Receita Tributária		12.141.253	3.527.188	3.532.919	3.532.919
ICMS		9.497.953	2.785.479	2.825.904	2.825.904
IPVA		511.463	154.520	142.404	142.404
ITCD		18.844	3.884	4.561	4.561
IRRF		1.170.712	342.258	328.975	328.975
Outras Receitas tributárias		942.281	241.046	231.076	231.076
Receita de Contribuição		2.430.548	827.700	680.732	680.732
Receita Previdenciária		1.792.937	537.803	501.863	501.863
Outras Contribuições		637.611	289.897	178.869	178.869
Receita Patrimonial Líquida		121.477	60.808	33.698	33.698
Receita Patrimonial		438.531	373.519	371.086	371.086
(-) Aplicações Financeiras		317.053	312.712	337.388	337.388
Transferências Correntes		7.320.884	2.564.309	2.369.189	2.369.189
FPE		4.044.878	1.444.157	1.298.871	1.298.871
Convênios		49.331	10.779	12.142	12.142
Outras Transferências Correntes		3.226.675	1.109.372	1.058.175	1.058.175
Demais Receitas Correntes		2.251.369	231.688	224.724	224.724
Dívida Ativa		184.361	27.938	40.112	40.112
Diversas Receitas Correntes		2.067.009	203.750	184.612	184.612
RECEITAS DE CAPITAL (II)		600.615	52.445	113.714	113.714
Operações de Crédito (III)		439.975	25.115	76.295	76.295
Amortização de Empréstimos (IV)		7.277	2.139	2.186	2.186
Alienação de Bens (V)		2.475			
Transferências de Capital		150.889	25.192	35.233	35.233
Convênios		150.889	19.161	34.867	34.867
Outras Transferências de Capital			6.031	366	366
Outras Receitas de Capital					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)		150.889	25.192	35.233	35.233
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)		24.416.420	7.236.884	6.876.495	6.876.495

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)		22.022.687	6.405.681	6.406.224	6.244.722	6.125.041		
Pessoal e Encargos Sociais		12.949.752	3.770.814	3.702.146	3.756.483	3.688.557		
Juros e Encargos da Dívida (IX)		177.349	54.056	74.840	54.056	74.840		
Outras Despesas Correntes		8.895.585	2.580.811	2.629.238	2.434.184	2.361.645		
Transferências Constitucionais e Legais		3.362.388	969.027	1.091.346	967.585	1.007.113		
Demais Despesas Correntes		5.533.198	1.611.784	1.537.892	1.466.599	1.354.532		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)		21.845.338	6.351.625	6.331.384	6.190.666	6.050.202		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)		2.256.054	421.689	503.945	345.258	416.521		
Investimentos		1.784.140	250.476	286.629	175.243	204.106		
Inversões Financeiras		222.881	44.729	59.762	43.612	54.942		
Concessão de Empréstimos (XII)		18.048	2.441	3.207	1.324	995		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)								
Demais Inversões Financeiras		204.833	42.288	56.555	42.288	53.948		
Amortização da Dívida (XIV)		249.033	126.484	157.554	126.402	157.473		
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)		1.988.973	292.763	343.184	217.531	258.054		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)		904.457						